
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

19.12.2023    г. Минусинск    № 1214 – п 

 

 

Об утверждении комплексной программы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в Минусинском районе на 2024-2026 

годы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением администрации Минусинского района от 

04.10.2019 № 686-п «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ Минусинского района, их 

формировании и реализации», в целях профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних. руководствуясь статьями 29.3, 31 

Устава Минусинского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить комплексную программу профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в Минусинском районе на 2024-2026 

годы, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы по социальным вопросам Н.В. Ефремову. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и 

подлежит размещению на официальном сайте администрации Минусинского 

района в сети «Интернет», в разделе «Социальная сфера», подраздел 

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних». 

 

 

Глава  района  С.И. Глухов 



2 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

Минусинского района 

от 19.2023 № 1214 - п 

 

 

Комплексная программа профилактики безнадзорности  

и правонарушений несовершеннолетних в Минусинском районе  

на 2024–2026 годы  

 

Паспорт комплексной программы профилактики безнадзорности  

и правонарушений несовершеннолетних в Минусинском районе  

на 2024–2026 годы  

 

Наименование программы  Комплексная программа профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних в Минусинском 

районе на 2024–2026 годы (далее – Комплексная 

программа) 

Основания для разработки 

межведомственной 

программы  

Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», закон 

Красноярского края от 31.10.2002 № 4-608 «О системе 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних».   

Ответственный за реализацию 

мероприятий 

межведомственной 

программы 

Администрация Минусинского района, комиссия по 

делам несовершеннолетних и защите их прав 

Минусинского района. 

Соисполнители 

межведомственной 

программы  

Ответственными за реализацию мероприятий 

Программы являются органы и учреждения системы 

профилактики, в порядке и пределах, установленных 

Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», Законом края 

от 31.10.2002 № 4-608 «О системе профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних»:  

Управление образования администрации 

Минусинского района, 

Отдел опеки и попечительства над 

несовершеннолетними и защите их прав управления 

образования, 

Отдел культуры, спорта, туризма и молодёжной 

политики администрации Минусинского района (далее 

ОКСТиМП АМР), 

Отдел надзорной деятельности и 

профилактической работы по г. Минусинску и 

Минусинскому району УНДиПР ГУ МЧС России по 

Красноярскому краю, 

КГБУЗ «Минусинская межрайонная больница», 

Филиал №3 КГБУЗ «Красноярский краевой 

психоневрологический диспансер №1», 



3 

 

КГКУ «Центр занятости населения города 

Минусинска», 

ТО КГКУ «УСЗН» по г. Минусинску и 

Минусинскому району Красноярского края,  

КГБУ СО Центр семьи "Минусинский", 

МО МВД России «Минусинский», 

Минусинский МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России 

по Красноярскому краю, 

МБУ МЦ «Тонус», 

Главы сельсоветов. 

Цель межведомственной 

программы  

Целью межведомственной программы является 

комплексное решение проблемы профилактики 

безнадзорности, насилия и жестокого обращения в 

отношении детей, правонарушений 

несовершеннолетних, их социальной интеграции  

в современном обществе, формирования у них 

готовности к саморазвитию, самоопределению и 

ответственному отношению к своей жизни. 

Задачи межведомственной 

программы 

1. Создание условий для формирования у подростков 

правосознания, позитивных жизненных установок, 

здорового образа жизни, вовлечения  

их в продуктивную, социально значимую деятельность; 

2. Совершенствование механизмов управления в системе 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, повышение эффективности 

межведомственной профилактической деятельности  

и адресности при работе с несовершеннолетними и 

семьями, находящимися  

в социально опасном положении; 

3. Профилактика правонарушений несовершеннолетних, 

в том числе повторных и групповых, укрепление системы 

по противодействию распространения алкоголизма, 

токсикомании и наркомании в подростковой среде; 

4. Совершенствование имеющихся и внедрение новых 

технологий и методов профилактической работы с 

несовершеннолетними, направленных  

на профилактику их противоправного поведения, 

обеспечение безопасности, в том числе информационной, 

социальную реабилитацию, адаптацию;  

5. Организация и обеспечение методической поддержки 

органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

6. Создание условий для укрепления гражданского 

единства, гармонизации межнациональных и 

межрелигиозных отношений 

7. Противодействие распространению антиобщественных 

и радикальных взглядов среди несовершеннолетних 

Этапы и сроки реализации 

межведомственной 

программы 

2024-2026 годы 

Целевые индикаторы 

и показатели муниципальной 

1. Удельный вес числа преступлений, совершенных 

несовершеннолетними, в общем количестве 



4 

 

программы совершенных преступлений. 

2. Удельный вес числа несовершеннолетних, 

совершивших преступления, в общем количестве 

несовершеннолетних. 

3. Удельный вес числа несовершеннолетних, состоящих 

на различных видах учёта в органах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, совершивших преступления, от 

общего количества несовершеннолетних, состоящих на 

различных видах учёта в органах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних. 

4. Удельный вес числа несовершеннолетних, состоящих 

на различных видах учёта в органах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, охваченных дополнительными 

общеобразовательными программами. 

5. Удельный вес числа несовершеннолетних, состоящих 

на различных видах учёта в органах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, которым предоставлялись услуги 

по отдыху и оздоровлению. 

6. Доля несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет, 

временно трудоустроенных в свободное от учёбы время, 

находящихся в социально опасном положении, от 

общего числа граждан данной категории, обратившихся 

в государственную службу занятости населения  

Информация по ресурсному 

обеспечению 

межведомственной 

программы в Минусинском 

районе 

Мероприятия комплексной программы реализуются за 

счёт бюджетных ассигнований, предусмотренных на 

реализацию муниципальных программ Минусинского 

района. 

Планируемые результаты 

реализации программы 

- снижение уровня преступлений, совершённых 

несовершеннолетними или с их участием в общем 

количестве преступлений, совершенных в Минусинском 

районе;  

- снижение количества несовершеннолетних, 

совершивших правонарушения или преступления, в 

общем количестве несовершеннолетних;  

- увеличение количества несовершеннолетних, 

получивших услугу временного трудоустройства, от 

общего количества несовершеннолетних, состоящих на 

профилактических учётах;  

- увеличение количества несовершеннолетних, 

получивших услугу отдыха и оздоровления, от общего 

количества несовершеннолетних, состоящих на 

профилактических учётах, совершивших или склонных 

к совершению преступлений, антиобщественных 

деяний;  

- повышение эффективности социально – 

реабилитационной работы с детьми и подростками, 

совершившими противоправные действия. 



5 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Комплексная программа профилактики безнадзорности  

и правонарушений несовершеннолетних на 2024–2026 годы (далее – Программа) 

представляет собой комплекс межведомственных мероприятий, реализуемых органами и 

учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних Минусинского района (далее – система профилактики, субъекты 

профилактики, органы и учреждения системы профилактики) в пределах их компетенции, 

установленной Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних». Мероприятия 

программы спланированы с учетом Постановления комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Красноярского края от17.07.2020 № 85-кдн, 

межведомственного комплекса дополнительных мер по развитию системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2020 – 2021 годы, 

утвержденного протоколом заочного заседания Правительственной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав от 30.06.2020 № 25. 

1.2. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Минусинского 

района в ходе реализации Программы осуществляет координирующую роль, реализует 

организационные функции. 

Достижение показателей результативности Программы оценивается  

на основе отчетных данных по итогам полугодия и года. 

1.3. Контроль и ответственность за своевременность исполнения программных 

мероприятий, достоверность отчётных сведений возлагается  

на исполнителей, соисполнителей мероприятий Программы. 

1.4. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Минусинского 

района по итогам года готовит сводный аналитический отчёт по исполнению мероприятий 

Программы в целях оценки ее эффективности и, при необходимости, принимает 

дополнительные меры координации в сфере профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних. 

 

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения 

программными методами 

 

Среди решаемых на среднесрочную перспективу задач социально - экономического 

развития Минусинского района важное место занимает сокращение правонарушений в 

целом, а также совершенствование системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в качестве одной из ключевых стратегий 

сокращения уровня преступности. Об актуальности проблемы безнадзорности и 

правонарушений с участием несовершеннолетних и в их отношении свидетельствует 

объявление 2018–2027 годов в Российской Федерации Десятилетием детства (Указ 

Президента Российской Федерации от 29 мая 2017 года № 240 «Об объявлении в 

Российской Федерации Десятилетия детства»). Происходящие негативные явления в 

политике, экономике, нарастание социальной напряжённости в обществе обострили 

проблемы социальной дезадаптации детей и подростков. Следствием социальной 

дезадаптации семей, падения их жизненного уровня являются преступления и 

правонарушения несовершеннолетних.  

В период с 2021-2023 на территории Минусинского района реализовывалась 

Комплексная программа профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, которая зарекомендовала себя с положительной стороны. 

Криминогенная ситуация подростковой преступности в районе снижена, в то же время, 

несмотря на положительную динамику, уровень семей, находящихся в социально опасном 

положении не уменьшается. Количество фактов неисполнения родителями своих 



6 

 

обязанностей по воспитанию, содержанию, обучению, охране жизни и здоровья детей не 

уменьшается, что создаёт угрозу для полноценного физического и психического развития 

детей, повышает риск вовлечения их в преступную деятельность, употребления 

алкогольных напитков и наркотических средств.  

По состоянию на 01.12.2023 в районе состоят на профилактических учётах 16 

несовершеннолетних, 62 семьи с 175 детьми относятся к семьям, находящимся в 

социально опасном положении. По итогам 11 месяцев 2023 года наблюдается снижение 

уровня подростковой преступности на    территории    Минусинского района с 13 

преступлений 2022 года к 10 преступлениям 2023 года. 

По видам:  

• ч. 1 ст. 158 УК РФ – 2; 

• ч. 3 ст. 158 УК РФ – 1; 

• ч. 5 ст. 132 УК РФ – 1; 

• ч. 1 ст. 137 УК РФ – 3; 

• ч. 2 ст. 242.1 УК РФ- 3. 

Согласно имеющимся сведениям в общественном месте преступлений не 

совершено. Анализом установлено, что преступления совершены в дневное время -10. 

 По месту совершения: из дома-4, иное - 6. Объектами преступлений явились: 

имущество, общественные отношения.   

Несовершеннолетние совершившие преступление за 11 месяцев 2023 года 

находились в возрасте с 16 до 17 лет – 3, с 14 до 15 лет – 4. 

10 преступлений совершены 7 несовершеннолетними. Учащимся школы -5, не 

обучающимися -2. По социальному положению:   

Несовершеннолетние воспитываются:  

в не полных -4: матерью-4, в полной семье – 3. 

За 11 месяцев 2023 года совершено 5 (АППГ-2) преступлений, относящихся к 

категории тяжких и особо тяжких преступлений (ст.ст. 242, 132 УК РФ, ст. 158 УК РФ). 

Рецидивных преступлений не выявлено (АППГ - 2).  

За 11 месяцев 2023 года совершенно 1 преступление в группе (АППГ- 5).  

На учёте в ПДН МО МВД России "Минусинский" состоит 26 несовершеннолетних 

из 4 групп несовершеннолетних антиобщественной направленности. За 11 месяцев 2023 

года выявлено и поставлено на профилактический учёт 1 группа несовершеннолетних 

антиобщественной направленности. Основными формами работы с группами являются 

беседы, направленные на разобщение, переориентацию, организацию досуговой 

деятельности несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учёте, а также 

уделяется внимание на круг общения подростков, проверка их в ночное время во время 

рейдовых мероприятий.  

В состоянии алкогольного опьянения в отчётном периоде преступлений не 

зафиксировано (АППГ-1).  

За отчётный период несовершеннолетние, которые не достигли возраста уголовной 

ответственности, совершили 3 общественно опасного деяния (АППГ-5). В группе 

общественно-опасные деяния совершено -1 (АППГ-3). В Минусинский городской суд 

направлено одно исковое заявление о помещении несовершеннолетнего в Центр 

временного содержания для несовершеннолетних правонарушителей. 

Результаты анализа, изучения причин и условий совершения подростками 

преступлений свидетельствуют, что предполагаемыми причинами и условиями их 

совершения являются: семейное неблагополучие; отсутствие или слабый контроль за 

поведением детей со стороны родителей или лиц, их заменяющих, разрыв детско-

родительских отношений; неисполнение родителями рекомендаций комиссии, отказ 

родителей от сотрудничества с органами и учреждениями системы профилактики; 

отклонения в психике подростков; уверенность в собственной безнаказанности, 

безразличное и безответственное отношение к последствиям своих поступков. 



7 

 

В текущем году наблюдается спад криминальной активности подростков младших 

возрастных групп. За январь-ноябрь 2023 года на территории Минусинского района 

подростками, не достигшими возраста уголовной ответственности, совершено 7 

общественно-опасных деяний (АППГ- 14,) в их совершении приняли участие 21 

несовершеннолетний. 

За 11 месяцев преступления в отношении несовершеннолетних совершено по ст. 

134 УК РФ -1, ст. 158 УК РФ – 1, ст. 161 УК РФ -1, ст. 242 УК РФ – 2, ст. 137 УК РФ - 1. 

Преступления в отношении несовершеннолетних совершены следующими 

категориями лиц: неустановленное лицо -1 (ст. 242 УК РФ), знакомый – 4 (ст. 134 УК РФ, 

ст. 137 УК РФ, ст. 161 УК РФ, ст. 242 УК РФ), не знакомый – 1 (ст.158 УК РФ). 

Причины совершения преступлений указанной категории: правовая 

безграмотность, несостоятельность преступников, чувство безнаказанности, половая 

распущенность, халатное отношение родителей к воспитанию детей. 

В отношении несовершеннолетних из числа детей-сирот, детей оставшихся без 

попечения родителей и находящихся под опекой преступления не совершались (АППГ-0). 

Особенно остро в условиях психологического и социального неблагополучия 

несовершеннолетних воспринимаются проблемы в сфере их обеспечения 

психологической и социальной помощью. 

Принимаемые меры по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, внедрение новых технологий и форм работы с детьми, 

находящимися в социально-опасном положении, и неблагополучными родителями, 

позволили повысить эффективность и результативность работы по предупреждению 

правонарушений с участием несовершеннолетних и в их отношении. Однако проблема 

преступности в раннем возрасте остаётся одной из самых актуальных в связи с чем 

необходимо продолжить реализацию комплексных мер профилактики правонарушений 

несовершеннолетних в рамках муниципальной программы.  

Указанные факты обусловливает необходимость интенсивного развития системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, её 

совершенствования с учётом актуальных потребностей семьи, общества и государства. 

Одним из важных факторов профилактики агрессивного поведения и 

правонарушений со стороны несовершеннолетних является занятость учащихся в 

свободное время. В школах особое внимание уделяется развитию системы 

дополнительного образования, а также пропаганде здорового образа жизни и вовлечению 

подростков в кружки и секции. Педагогом-психологом проводится диагностическая 

работа по выявлению учащихся, склонных к агрессивному поведению, классному 

руководителю, родителям даются рекомендации по коррекционной работе с такими 

учащимися. В среднем, занятость несовершеннолетних обучающихся в образовательных 

организациях Минусинского района составляет 98%. Очевидна необходимость принятия 

мер, направленных на объединение усилий всех заинтересованных органов и учреждений 

в решении вопросов предупреждения правонарушений с участием несовершеннолетних, 

создание условий для формирования в их среде позитивных ценностей и интересов. 

Реализация указанных мер должна состоять из комплекса социальных, правовых, 

воспитательных и иных мероприятий в сочетании с новыми подходами к организации 

индивидуальной профилактической работы в целях ранней профилактики детского 

неблагополучия, сопряжённого в том числе с вовлечением несовершеннолетних в 

совершение преступлений, насилия в их отношении, криминальных проявлений в 

подростковой среде. Необходимо продолжить внедрение социально ориентированных 

подходов в практической деятельности по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в целях сохранения стабильности и дальнейшего 

снижения уровня подростковой преступности. Следует обращать внимание на повышение 

доступности услуг для семей с детьми за счёт развития и поддержки сектора профильных 

некоммерческих организаций; необходимость обеспечить своевременное оказание 



8 

 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся, 

испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, 

развитии и социальной адаптации. Требуется совершенствование системы 

межведомственного взаимодействия между образовательными организациями, 

медицинскими организациями и иными органами, и учреждениями системы 

профилактики. Таким образом, анализ причин, девиантное поведение 

несовершеннолетних, а также необходимость предотвращения прогнозируемого скачка 

подростковой преступности, в том числе ранней, приводит к выводу о необходимости 

дальнейшего развития, повышения адресности, качества и эффективности системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

Профилактическое направление всегда было и останется в ряду наиболее значимых в 

сфере борьбы с преступностью. Это в особой степени относится к предупреждению 

преступлений со стороны подростков, которые в силу своего возраста оказываются более 

восприимчивыми к мерам профилактики и к тому же являются предметом особой заботы 

общества. Для повышения эффективности районной системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних необходимо выйти на 

качественно более высокий уровень межведомственного взаимодействия по выявлению и 

учёту детей, находящихся в социально опасном положении, источников их социальной 

дезадаптации, по разработке, реализации и мониторингу индивидуальных 

профилактических программ социальной реабилитации и сопровождения 

несовершеннолетних и их семей. В целях обеспечения решения обозначенных вопросов 

данная Программа нацелена на повышение эффективности реализации государственной 

политики в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

в Минусинском районе. 

Деятельность органов и учреждений системы профилактики в Минусинском 

районе направлена на осуществление государственной политики в сфере создания 

правовых и социально-экономических условий для реализации прав и законных интересов 

несовершеннолетних, снижение уровня подростковой преступности, предупреждения 

безнадзорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, 

выявление и устранение причин и условий, способствующих этому; внедрение в практику 

механизмов социального сопровождения несовершеннолетних и семей, оказавшихся в 

социально опасном положении; создание эффективной модели межведомственного 

взаимодействия субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних.  

Реализация запланированных программных мероприятий позволит создать условия 

для обеспечения комплексного программно-целевого подхода к управлению и 

координации деятельности субъектов системы профилактики Минусинского района, 

укрепление и повышение качества межведомственного взаимодействия. 

 

3. Цель и задачи комплексной программы, ожидаемые результаты. 

 

Целью Программы является комплексное решение проблемы профилактики 

безнадзорности, насилия и жестокого обращения в отношении детей, правонарушений 

несовершеннолетних, их социальной интеграции в современном обществе, формирования 

у них готовности к саморазвитию, самоопределению и ответственному отношению к 

своей жизни. 

Достижение поставленной цели Программы осуществляется посредством решения 

следующих задач:  

1. создание условий для формирования у подростков правосознания позитивных 

жизненных установок, здорового образа жизни, вовлечения их в продуктивную, 

социально значимую деятельность; 



9 

 

2. совершенствование механизмов управления в системе профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, повышение эффективности 

межведомственной профилактической деятельности и адресности при работе с 

несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении; 

3. профилактика правонарушений несовершеннолетних, в том числе повторных и 

групповых, укрепление системы по противодействию распространения алкоголизма, 

токсикомании и наркомании в подростковой среде; 

4. совершенствование имеющихся и внедрение новых технологий и методов 

профилактической работы с несовершеннолетними, направленных на профилактику их 

противоправного поведения, обеспечение безопасности, в том числе информационной, 

социальную реабилитацию, адаптацию;  

5. организация и обеспечение методической поддержки органов и учреждений 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

6. создание условий для укрепления гражданского единства, гармонизации 

межнациональных и межрелигиозных отношений. Противодействие распространению 

антиобщественных и радикальных взглядов среди несовершеннолетних. 

Итогом реализации Программы станет сформированная система дополнительных 

мер, направленных на повышение эффективности системы координации и взаимодействия 

всех органов и учреждений системы профилактики, эффективное решение проблем детской 

безнадзорности, снижение уровня правонарушений и преступлений, совершаемых 

несовершеннолетними, формирование законопослушного поведения у подрастающего 

поколения,  вовлечение несовершеннолетних в организованные формы досуга с целью 

формирования ценностей здорового образа жизни, содействие укреплению 

информационного пространства, обеспечивающего защиту прав и интересов 

несовершеннолетних граждан, повышение компетентности специалистов по вопросам 

взаимодействия с родителями, профилактики деструктивного поведения, раннего 

выявления семейного неблагополучия на территории Минусинского района. 

 

4. Оценка эффективности реализации Программы: 

 

Оценка эффективности реализации комплексной программы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Минусинском районе 

осуществляется по качественным и количественным критериям межведомственного 

взаимодействия. 

 

Качественные критерии межведомственного взаимодействия: 

 

 Качественные критерии 

межведомственного 

взаимодействия 

Наименование количественного 

показателя реализации 

мероприятий 

Индикатор 

оценки 

показателя 

1 Полнота реализации 

функций и полномочий 

субъектов профилактики 

в процессе 

взаимодействия 

Ответственность и 

согласованность 

взаимодействующих субъектов в 

организации совместной 

деятельности 

Оценивается 

разнообразие и 

качество форм, 

методов и технологий 

поддержки ребенка и 

семьи группы риска. 

Профессиональная 

компетентность субъектов 

межведомственного 

взаимодействия 

 

Оценивается уровень 

профессиональных 

компетенций 

специалистов 

Способы коммуникации Оцениваются наличие 



10 

 

взаимодействующих субъектов  

 

координационных 

советов, 

межведомственные 

совещания, создание 

единой 

межведомственной 

базы данных и др. 

2 Ресурсное обеспечение 

межведомственного 

взаимодействия 

субъектов профилактики 

детской безнадзорности 

Доступность информационной 

базы одного из субъектов 

институционального 

взаимодействия для других 

субъектов 

Оценивается 

оперативность обмена 

данными 

Методическая обеспеченность 

межведомственного 

взаимодействия субъектов 

профилактики  

Оценивается 

использование 

эффективных форм, 

методов, технологий 

институционального 

взаимодействия; 

наличие 

методических 

рекомендаций; 

информатизация 

процесса 

взаимодействия 

Качество кадров  Оценивается 

укомплектованность 

штатами, 

квалифицированность 

кадров, наличие 

координаторов 

взаимодействия, 

координирующих 

структур 

Наличие у субъектов 

взаимодействия возможностей 

обмена опытом. 

Оцениваются формы 

и методы трансляции 

лучших практик 

3 Отношение субъектов 

профилактики к 

межведомственному 

взаимодействию 

Желание субъектов 

взаимодействия осуществлять 

совместную работу по 

профилактике детской 

безнадзорности  

Оценивается наличие 

инициативы при 

организации работы 

Заинтересованность участников 

взаимодействия в совместном 

решении проблем ребенка и 

семьи группы риска 

Оценивается настрой 

специалистов на 

положительный 

результат 

Удовлетворенность субъектов 

результатами взаимодействия 

Оценивается 

взаимное отсутствие 

претензий к качеству 

работы 

 

Количественные критерии межведомственного взаимодействия: 

 



11 

 

 Наименование количественных показателей реализации 

мероприятий 

Индикатор 

оценки 

показателя  

(по отношению к 

предыдущему 

периоду) 

Результативность межведомственного взаимодействия 

1.  Количество межведомственных мероприятий, 

организованных комиссией, и направленных на выработку 

согласованных подходов по профилактике безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних  

увеличение значения 

оценивается 

положительно 

2.  Доля семей и несовершеннолетних, выведенных из 

социально опасного положения и снятых с персонального 

учета в связи с устранением причин и условий, 

послуживших основанием для организации 

индивидуальной профилактической работы, в общем 

количестве несовершеннолетних, состоящих на 

персональном учете по причине социально опасного 

положения  

увеличение значения 

оценивается 

положительно 

3.  Доля несовершеннолетних, поставленных повторно на учет 

как находящиеся в СОП, от общего количества 

несовершеннолетних, поставленных на учет.  

снижение значения 

оценивается   

положительно 

4.  Доля семей, поставленных повторно на учет как 

находящиеся в СОП, от общего количества семей, 

поставленных на учет. 

снижение значения 

оценивается  

положительно 

5.  Доля несовершеннолетних, состоящих на персональном 

учете комиссии, совершивших повторно преступления в 

период проведения с ними индивидуальной 

профилактической работы от общего числа 

несовершеннолетних, находящихся в СОП.  

снижение значения 

оценивается  

положительно 

6.  Доля несовершеннолетних, чьи права и законные интересы 

защищены, от общего количества несовершеннолетних, в 

отношении которых Комиссией рассмотрены факты 

нарушений прав и законных интересов в отчетном 

периоде. 

увеличение значения 

оценивается 

положительно 

7.  Доля трудоустроенных несовершеннолетних, находящихся 

в социально-опасном положении от общего числа 

состоящих на учете. 

увеличение значения 

оценивается 

положительно 

8.  Доля несовершеннолетних, находящихся в социально-

опасном положении, вовлеченных в различные виды 

занятости и досуга, в общем количестве 

несовершеннолетних, состоящих на учете. 

увеличение значения 

оценивается 

положительно 

 

 

 

 



12 

 

 

4. Мероприятия Программы 

 
№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 

исполнения 
Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 
Задача 1.  
Координация мер, направленных на повышение эффективности профилактической работы и совершенствование межведомственного 
взаимодействия в вопросах обеспечения безопасного детства, пропаганды семейных ценностей, защите прав детей. 

1.  Оказание информационной и методической 
помощи субъектам системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, совершенствование 
межведомственных нормативных правовых 
актов и инструкций по работе в сфере 
профилактики 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите 

их прав,  
руководители субъектов 

профилактики 

В течение всего 
периода 

реализации 
Программы 

Обеспечение методической и 
информационной помощи в работе по 
профилактике безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 

2.  Проведение плановых межведомственных 
семинаров по вопросам профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, предупреждения 
семейного неблагополучия, социального 
сиротства 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите 

их прав, 
Управление образования 

администрации Минусинского 
района  

Согласно 
графика в 
течении 

реализации 
программы 

Подведение итогов работы за год, 
постановка задач на следующий год, 
анализ работы всех органов и 
учреждений системы профилактики 

3.  Предоставление в комиссию по делам 
несовершеннолетних и защите их прав  
сведений о несовершеннолетних, 
проживающих на территории Минусинского 
района,  
сведений о семьях, находящихся в «группе 
риска», отчеты о работе. 

Управление образования 
администрации Минусинского 

района, 
отдел опеки и попечительства 
над несовершеннолетними и 
защите их прав Управления 
образования администрации 

Минусинского района, 
ОКСТиМП АМР, 

ОНДиПР УНДиПР  
ГУ МЧС России по 

Красноярскому краю, 
КГБУЗ "Минусинская 

межрайонная больница", 
ТО КГКУ "УСЗН" по г. 

Ежемесячно Обеспечение системного подхода к 
работе 



13 

 

№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 
исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 
Минусинску и Минусинскому 

району, 
КГБУ СО Центр семьи 

"Минусинский", 
Главы сельсоветов 

4.  Мониторинг состояния преступности среди 
несовершеннолетних в Минусинском районе, 
рассмотрение данного вопроса на заседаниях 
КДН и ЗП  

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав Минусинского района, 
ОДН МО МВД «Минусинский» 

1 раз в квартал Выявление причин и условий по каждому 
отдельному случаю, своевременное 
принятие решений членами КДН и ЗП 

5.  Организация и проведение 
межведомственных рабочих совещаний, 
практических 
семинаров, «Круглых столов» по актуальным 
вопросам профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, 
выявлению эффективного опыта работы, 
разработке и внедрению новых технологий 
профилактической работы 

Председатель Комиссии по 
делам несовершеннолетних и 

защите их прав, 
Управление образования,  
КГБУ «Центр социальной 

помощи семье и детям 
«Минусинский» 

Ежемесячно Охват 100 % специалистов, работающих 
с системе профилактики, повышение 
уровня их профессиональных знаний и 
профессиональной компетенции 

6.  Ведение реестра объектов, являющихся 
потенциально - опасными для жизни и 
здоровья несовершеннолетних, проверку 
исполнения собственниками этих объектов 
требований закона о надлежащем их 
содержании 

Отдел имущественных и 
земельных отношений 

администрации Минусинского 
района, главы сельсоветов 

 

Постоянно Сокращение количества случаев 
травматизма и гибели 
несовершеннолетних 

7.  Исполнение постановления Правительства 
Красноярского края от 02.10.2015 № 516-п 
«Об утверждении Порядка 
межведомственного взаимодействия органов 
и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в Красноярском крае по 
выявлению детского и семейного 
неблагополучия» (приложение 3 к 
постановлению краевой комиссии от 
06.06.2019№ 76-кдн) 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав Минусинского района, 

Управление образования 
администрации Минусинского 

района, 
отдел опеки и попечительства 
над несовершеннолетними и 
защите их прав Управления 
образования администрации 

Минусинского района, 

По мере 

поступления 

Отсутствие фактов нарушения сроков 

исполнение постановления 

Правительства Красноярского края от 

02.10.2015 № 516-п, сокращение сроков 

выявления причин и условий 

возникающих противоправных действий 



14 

 

№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 
исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 
ОКСТиМП АМР, 

ОНДиПР УНДиПР ГУ МЧС 
России по Красноярскому краю, 

КГБУЗ "Минусинская 
межрайонная больница",  
ТО КГКУ "УСЗН" по г. 

Минусинску и Минусинскому 
району, 

КГБУ СО Центр семьи 
"Минусинский", 

Главы сельсоветов 
8.  Формирование, ведение учёта 

несовершеннолетних, находящихся в 
социально опасном положении, 
несовершеннолетних «группы риска». 
Осуществление сверок несовершеннолетних, 
состоящих на ведомственных учетах 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав Минусинского района, 

ТО КГКУ "УСЗН" по г. 
Минусинску и Минусинскому 

району, 
МО МВД России 
"Минусинский" 

 

Ежемесячно Координация оперативного 
информационного обмена о фактах 
семейного неблагополучия, повышение 
эффективности в работе субъектов 
профилактики 

Задача 2.  

Организация мероприятий по предупреждению детской безнадзорности и семейного неблагополучия на территории Минусинского района. 
1.  Осуществление патронажа семей и детей, 

находящихся в социально опасном 
положении и семей «группы риска» 
межведомственными комиссиями. 
 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав Минусинского района, 

Управление образования, 
отдел опеки и попечительства 
над несовершеннолетними и 
защите их прав Управления 
образования администрации 

Минусинского района, 
ОКСТиМП АМР, 

КГБУ СО Центр семьи 
"Минусинский", 

КГБУЗ "Минусинская 

В течении 

реализации 

Программы 

Охват 100 % семей, состоящих на 

различных видах учёта. 

 



15 

 

№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 
исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 
межрайонная больница", 

ОНДиПР УНДиПР ГУ МЧС 
России по Красноярскому краю, 

МБУ МЦ «Тонус», 
МО МВД России 
"Минусинский" 

2.  Организация и проведение 
межведомственных рейдов с целью 
определения соответствия жилищных 
помещений граждан, подверженных 
наибольшему риску гибели в пожарах на 
предмет соответствия требованиям пожарной 
безопасности 
 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав Минусинского района, 

Управление образования 
администрации Минусинского 

района, 
отдел опеки и попечительства 
над несовершеннолетними и 
защите их прав Управления 
образования администрации 

Минусинского района, 
ОКСТиМП АМР, 

КГБУ СО Центр семьи 
"Минусинский", 

КГБУЗ "Минусинская 
межрайонная больница", 

ОНДиПР УНДиПР ГУ МЧС 
России по Красноярскому краю, 

МБУ МЦ «Тонус», 
МО МВД России 
"Минусинский" 

В отопительные 
сезоны 2024-

2026 

Снижение риска травмирования и гибели 
детей при пожарах 

3.  Проведение на территории района 
Всероссийской акции «Безопасность 
детства», направленную на обеспечение 
безопасных условий, как в оборудованных, 
так и в необорудованных местах отдыха (на 
воде и вблизи водоёмов, загородных лагерях, 
дворовых детских площадках, парках, 
аттракционах), выявление факторов, 

Управление образования 
администрации Минусинского 

района,  
ОНДиПР УНДиПР ГУ МЧС 

России по Красноярскому краю 
 

Управление 
образования, 

Отдел опеки и 
попечительства, 

ОКСТиМП 
АМР, 

ОНДиПР 
УНДиПР ГУ 

Снижение риска травмирования и гибели 
детей от внешних причин 



16 

 

№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 
исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 
угрожающих здоровью и жизни 
несовершеннолетних. Разъяснение основ 
безопасного поведения в быту (недопущение 
бытовых травм и отравлений, падений из 
окон несовершеннолетних), общественном 
транспорте, по предупреждению детского 
дорожно-транспортного травматизма, местах 
массового скопления людей, пожарной 
безопасности 

МЧС России по 
Красноярскому 

краю, 
КГБУЗ 

"Минусинская 
межрайонная 

больница", 
КГКУ "Центр 

занятости 
населения г. 
Минусинск", 

КГБУ СО 
Центр семьи 

"Минусинский"
, 

МО МВД 
России 

«Минусинский»
, 

главы сельских 
советов 

4.  Проведение ежегодной профилактической 
акции «Большое родительское собрание» 

Управление образования 
администрации Минусинского 

района, 
ОКСТиМП АМР, 

КГБУ СО Центр семьи 
"Минусинский", 

КГБУЗ "Минусинская 
межрайонная больница", 

ОНДиПР УНДиПР ГУ МЧС 
России по Красноярскому краю, 

МБУ МЦ «Тонус», 
МО МВД России 

"Минусинский" 

Сентябрь-
октябрь 2024-

2026 

Формирование педагогической 
компетентности родителей и 
благоприятной психологической среды в 
учебном коллективе, устранение 
проблем, связанных с агрессивным 
поведением несовершеннолетних. 
Организация не менее 4 мероприятий в 
год, охват не менее 1000 человек. 

5.  Осуществление контроля за условиями Отдел опеки и попечительства В течении Повышение эффективности 



17 

 

№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 
исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 
содержания, воспитания и образования 
несовершеннолетних, проживающих в 
замещающих семьях 

над несовершеннолетними и 
защите их прав Управления 
образования администрации 

Минусинского района 

реализации 
Программы 

индивидуальной профилактической 
работы, 100 % контроль за 
замещающими семьями  

6.  Осуществление контроля за условиями 
содержания, воспитания и образования 
несовершеннолетних, проживающих в 
социально-опасных семьях и семьях группы 
«риска» 

Управление образования 
администрации Минусинского 
района, КГБУ СО Центр семьи 

"Минусинский" 

В течении 
реализации 
Программы 

Повышение эффективности 
индивидуальной профилактической 
работы, 100 % контроль за социально 
опасными семьями и семьями группы 
«риска» 

7.  Осуществление диагностических и 
реабилитационных мероприятий, оказание 
социальных услуг несовершеннолетним и 
семьям, находящимся в социально-опасном 
положении и иной трудной жизненной 
ситуации, направленных на коррекцию 
поведения, профилактику правонарушений и 
восстановление детско-родительских 
отношений 

ТО КГКУ «УСЗН» по г. 
Минусинску и Минусинскому 
району, КГБУ СО Центр семьи 

"Минусинский" 
 

В течении 
реализации 
Программы 

Предоставление 100 % услуг, гражданам, 
обратившимся за получением 
социальных услуг 

8.  Проведение медицинскими работниками в 
ходе патронажа семей анализа факторов 
индивидуального и семейного медико-
социального риска с целью выявления семей, 
нуждающихся в медицинско-социальной и 
иной помощи, выявление фактов жестокого 
обращения с детьми 

КГБУЗ «Минусинская  
межрайонная больница» 

В течении 

реализации 

Программы 

Повышение эффективности раннего 

выявления семейного неблагополучия 

9.  Мониторинг посещаемости образовательных 
организаций с целью выявления 
несовершеннолетних, не посещающих или 
систематически пропускающих по 
неуважительным причинам учебные занятия 

Управление образования 
администрации Минусинского 

района  

В течении 

реализации 

Программы 

Пресечение фактов необучения 

несовершеннолетних 

10.  Мониторинг охвата кружковой и внеурочной 
деятельностью несовершеннолетних, в том 
числе состоящих на профилактических 
учётах 

Управление образования 
администрации Минусинского 

района, Отдел культуры, спорта, 
туризма и молодежной политики 
администрации Минусинского 

Ежемесячно Охват кружковой деятельностью не 

менее 90 % от общего числа всех 

несовершеннолетних, состоящих на 

учетах. 



18 

 

№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 
исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 
района 

11.  Организация мониторинга 
несовершеннолетних, для своевременного 
выявления детей, относящихся к "группе 
риска", находящихся в социально-опасном 
положении, проявляющих суицидальные 
наклонности, агрессивное поведение в 
отношении окружающих 

Управление образования 
администрации Минусинского 

района,  
КГБУ «Центр социальной 

помощи семье и детям 
«Минусинский», 
ОКСТиМП АМР 

Постоянно Снижение количества  попыток 
суицидальных действий, совершенных 
несовершеннолетними. 

12.  Организация и проведение акций «Помоги 
пойти учиться» и «Досуг»  

Управление образования 

администрации Минусинского 

района, 

отдел опеки и попечительства 

над несовершеннолетними и 

защите их прав Управления 

образования администрации 

Минусинского района, 
ОКСТиМП АМР, 

ОНДиПР УНДиПР ГУ МЧС 

России по Красноярскому краю, 

КГБУЗ "Минусинская 

межрайонная больница", 

ТО КГКУ "УСЗН" по г. 

Минусинску и Минусинскому 

району, 

КГБУ СО Центр семьи 

"Минусинский", 
Главы сельсоветов 

Август - 

октябрь 

Оказание помощи в подготовке не менее 

150 детей к школе, снижение количества 

необучаемых детей в районе, 

недопущение фактов отсутствия 

организации несовершеннолетних.  

13.  Организация и проведение экскурсий 

несовершеннолетних по ПСЧ-11ФГКУ «6 

отряд ФПС по Красноярскому краю» с целью 

приобретения практических навыков по 

пожарной безопасности. Организация работы 

Управление образования 

администрации Минусинского 

района, 

ОНДиПР УНДиПР ГУ МЧС 

России по Красноярскому краю 

В течение 

учебного года 

по отдельному 

плану в период 

реализации 

Охват участия не менее 200 

старшеклассников в течение учебного 

года. Обеспечение охвата 80 % 

несовершеннолетних в «ДЮП» 



19 

 

№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 
исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 

«ДЮП» (дружина юных пожарных)    Программы 
14.  Ведение базы успешных практик Комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав Минусинского района 

В течении 

реализации 

Программы 

Тиражирование лучших практик 

субъектов профилактики, поощрение их 

авторов. 
15.  Реализации плана мероприятий («дорожной 

карты») по реализации мер, направленных на 

профилактику социального сиротства, на 

период 2022-2025 годов, а также не 

допущению жестокого обращения с 

несовершеннолетними в семье, в том числе 

приводящего к их гибели 

Управление образования 

администрации Минусинского 

района, 

КГБУ СО Центр семьи 

"Минусинский", 

МО МВД «Минусинский», 

КГБУЗ "Минусинская 

межрайонная больница" 

В течении 

реализации 

Программы 

Отсутствие фактов жестокого обращения 

с детьми, в том числе пренебрежением их 

нуждами вследствие употребления ПАВ 

родителями (законными представителе 

несовершеннолетних), отсутствие 

случаев травмирования и гибели детей 

при семейно-бытовом насилии 

16.  Организация межведомственного 

взаимодействия при работе с семьями, в 

которых несовершеннолетние проживают с 

лицами, имеющими судимость за совершение 

особо тяжких преступлений против жизни, 

здоровья, половой свободы личности, либо за 

совершение преступлений против половой 

неприкосновенности несовершеннолетних 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав Минусинского района, 

МО МВД «Минусинский», 

Минусинский МФ ФКУ УИИ 

ГУФСИН России по 

Красноярскому краю  

Постоянно Отсутствие фактов жестокого обращения 

с детьми и бытового насилия над 

несовершеннолетними 

17.  Реализация всероссийского проекта 

«Многодетная Россия», направленного на 

формирование позитивного образа семьи и 

воспитание положительных установок на 

родительство и многодетность. 

Конкурс лучших практик, направленных на 

активное участие многодетных семей в жизни 

местного сообщества. 

КГБУ СО Центр семьи 

"Минусинский",  

ОКСТиМП АМР,  

Управление образования 

администрации Минусинского 

района 

В течении 

реализации 

Программы 

Формирование ответственного 

родительства, позитивного образа семьи, 

воспитание положительных установок на 

родительство и многодетство 

Задача 3.  

Создание  условий для профилактики правонарушений и преступлений несовершеннолетних. 
1.  Организация и проведение проверок по месту 

жительства несовершеннолетних, которым 
МО МВД России 

«Минусинский», Минусинский 
Постоянно Снижение количества рецидивной 



20 

 

№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 
исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 
предоставлена отсрочка отбывания 
наказания, а также несовершеннолетних, 
состоящих на профилактическом учете ПДН 

МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России 
по Красноярскому краю  

преступности 

2.  Организация и проведение рейдовых 
мероприятий в местах концентрации 
несовершеннолетних с целью выявления и 
разобщения групп несовершеннолетних с 
антиобщественной направленностью 

МО МВД России 
«Минусинский», Управление 
образования администрации 

Минусинского района,  
ОКСТиМП АМР 

Постоянно Отсутствие на территории района  

организованных групп 

несовершеннолетних с 

антиобщественной направленностью 

3.  Совершенствование деятельности по 
профилактике подростковой наркомании, 
алкоголизма, токсикомании и употребления 
никотинсодержащей продукции с учётом 
современных вызовов и рисков, в том числе 
связанных с использованием современных 
информационных технологий и сети 
Интернет 

филиал КГБУЗ ККПНД №1, 
Управление образования 

администрации Минусинского 
района, 

МО МВД «Минусинский», 
КГБУ СО Центр семьи 

"Минусинский", 
ОКСТиМП АМР 

В течении 

реализации 

Программы 

Отсутствие фактов употребления ПАВ 

несовершеннолетними 

4.  Организация и проведение целевых 
мероприятий по выявлению 
несовершеннолетних правонарушителей, а 
также лиц, вовлекающих 
несовершеннолетних в совершение 
противоправных деяний с принятием мер 
воздействия, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации 

МО МВД России 
«Минусинский» 

Постоянно Отсутствие случаев вовлечения 

несовершеннолетних в совершение 

противоправных деяний 

5.  Декада правовых знаний в образовательных 
организациях района. Разъяснение уголовной 
и административной ответственности за 
участие несовершеннолетних граждан в 
противоправных действиях в составе 
неформальных молодежных объединений и 
группировок антиобщественной, преступной 
направленности 

Управление образования 
администрации Минусинского 

района, 
МО МВД России 
«Минусинский», 

 

В течении 

реализации 

Программы 

Отсутствие неформальных молодежных 

объединений и группировок 

антиобщественной, преступной 

направленности на территории района 

6.  Развитие волонтёрского добровольческого 
движения молодёжи, направленного на 
помощь и поддержку несовершеннолетних, 

ОКСТиМП В течении 

реализации 

Организация досуга несовершеннолетних 

в целях профилактики правонарушений и 



21 

 

№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 
исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 
находящихся в социально опасном 
положении 

Программы безнадзорности несовершеннолетних 

7.  Развитие системы наставничества над 
несовершеннолетними правонарушителями 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав Минусинского района, 

руководители учреждений 
системы профилактики 

безнадзорности и 
правонарушений 

несовершеннолетних 

В течении 

реализации 

Программы 

Профилактика обострения 

криминогенной ситуации в районе за 

счёт собственного положительного 

примера 

8.  Организация контроля за персональной 
занятостью в летний период 
несовершеннолетних, состоящих на учете в 
подразделениях по делам 
несовершеннолетних органов внутренних дел 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав Минусинского района,  

Управление образования 
администрации Минусинского 

района, 
МО МВД России 
«Минусинский» 

ОКСТиМП 

В течении 

летних 

периодов 2024-

2026 

Приоритетное предоставление 

имеющихся рабочих мест 

несовершеннолетним, состоящим на 

учете в подразделениях по делам 

несовершеннолетних органов внутренних 

дел 

9.  Активизация деятельности Советов 
профилактики сельских поселений, в том 
числе по привлечению социально активных 
родителей к решению вопросов 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних. 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав Минусинского района, 

Главы сельсоветов, 
Управление образования 

администрации Минусинского 
района 

В течении 
реализации 
Программы 

Регулярная работа 13 Советов 
профилактики при сельсоветах, и в 
каждом образовательном учреждении 

10.  Обеспечение  развития   сети служб медиации 
в образовательных организациях 

Управление образования 
администрации Минусинского 

района 

В течении 
реализации 
Программы 

Количество проведённых 
примирительных процедур не менее 80 % 
от общего количества конфликтных 
ситуаций 

11.  Реализация мероприятий в рамках акции 

«Подросток», направленной на профилактику 

правонарушений несовершеннолетних в 

летний период, организацию занятости, 

Управление образования 
администрации Минусинского 

района, ОКСТиМП АМР, 
МО МВД России 
«Минусинский» 

Июль – 
сентябрь 2024-
2026 

Вовлечение 100% несовершеннолетних, 
состоящих на всех  видах учетов в 
круглогодичную досуговую занятость. 



22 

 

№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 
исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 

оздоровления, безопасное поведение на 

дорогах и местах отдыха. 

 
 

12.  Всероссийская акция «Безопасность детства», 

направленная на предупреждение 

чрезвычайных происшествий (несчастных 

случаев) с участием несовершеннолетних 

 

Управление образования 

администрации Минусинского 

района, 

отдел опеки и попечительства 

над несовершеннолетними и 

защите их прав Управления 

образования администрации 

Минусинского района, 
ОКСТиМП АМР, 

ОНДиПР УНДиПР ГУ МЧС 

России по Красноярскому краю, 

КГБУЗ "Минусинская 

межрайонная больница", 

Филиал №3 КГБУЗ 

«Красноярский краевой 

психоневрологический 

диспансер №1», 

КГКУ «Центр занятости 

населения города Минусинска», 

ТО КГКУ "УСЗН" по г. 

Минусинску и Минусинскому 

району, 

КГБУ СО Центр семьи 

"Минусинский", 

МО МВД России 

«Минусинский», 

Главы сельсоветов. 

В течении 
реализации 
Программы 

Отсутствие фактов чрезвычайных 
происшествий на территории района 

13.  Проведение ежегодной всероссийской акции 

«Все в твоих руках!», направленную на 

изменение отношения подростков к 

Управление образования 

администрации Минусинского 

района, 

Постоянно Отсутствие фактов самоповреждения и 
суицидального поведения у 
несовершеннолетних 



23 

 

№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 
исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 

рискованному, травмоопасному поведению. 

Снижение возможных суицидальных 

намерений. 

ОКСТиМП,  

КГБУ СО "Центр социальной 

помощи семье и детям 

"Минусинский", 

МО МВД России 

"Минусинский", КГБУЗ 

"Минусинская межрайонная 

больница" 

 Задача 4.  

Организация мероприятий, направленных на профилактику алкоголизма, наркомании и токсикомании несовершеннолетних. 
1.  Проведение рейдовых мероприятий по месту 

жительства семей, в которых  родители 

замечены в употреблении наркотических 

средств и психотропных веществ 

МО МВД России 

«Минусинский», 

Управление образования 

администрации Минусинского 

района, 

Филиал №3 КГБУЗ 

«Красноярский краевой 

психоневрологический 

диспансер №1», 

КГБУ СО Центр семьи 

"Минусинский", 

Главы сельсоветов 

По мере 

поступления 

информации в 

течении 

реализации 

Программы 

Снижение риска совершения 

несовершеннолетними и в отношении 

них противоправных действий 

2.  Проведение мероприятий 

(антинаркотических акций, конкурсов и  др.) 

в сфере профилактики зависимого поведения 

и пропаганды здорового образа жизни среди 

детей и подростков, в том числе в лагерях с 

дневным пребыванием на базе школ 

Управление образования 

администрации Минусинского 

района, ОКСТиМП АМР 

 

В течение 2024-

2026 по 

отдельным 

планам 

Уменьшение количества случаев 

употребления несовершеннолетними 

наркотических средств без назначения 

врача. 

3.  Проведение социально-психологического 

тестирования несовершеннолетних, 

обучающихся в общеобразовательных 

Управление образования 

администрации Минусинского 

района, 

В течение 

учебных годов 

2024-2026  

Охват 100 % обучающихся 9 – 11 классов 



24 

 

№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 
исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 

организациях с целью раннего выявления 

среди несовершеннолетних лиц, 

употребляющих наркотические средства без 

назначения врача. 

Филиал №3 КГБУЗ 

«Красноярский краевой 

психоневрологический 

диспансер №1» 
4.  Всероссийская акция «Сообщи, где торгуют 

смертью» 

Управление образования 

администрации Минусинского 

района, 

отдел опеки и попечительства 

над несовершеннолетними и 

защите их прав Управления 

образования администрации 

Минусинского района, 
ОКСТиМП АМР, 

ОНДиПР УНДиПР ГУ МЧС 

России по Красноярскому краю, 

КГБУЗ "Минусинская 

межрайонная больница", 

Филиал №3 КГБУЗ 

«Красноярский краевой 

психоневрологический 

диспансер №1», 

КГКУ «Центр занятости 

населения города Минусинска», 

ТО КГКУ «УСЗН», 

КГБУ социального 

обслуживания «КЦСОН 

«Минусинский», 

КГБУ «Центр социальной 

помощи семье и детям 

«Минусинский», 

МО МВД России 

«Минусинский», 

Март 2024-2026 Увеличение количества выявлений 

преступлений и административных 

правонарушения в сфере незаконного 

оборота наркотиков  



25 

 

№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 
исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 

Минусинский МФ ФКУ УИИ 

ГУФСИН России по 

Красноярскому краю, 

Главы сельсоветов 
5.  Всероссийская акция «Профилактика 

употребления ПАВ» 

Управление образования 

администрации Минусинского 

района, 

отдел опеки и попечительства 

над несовершеннолетними и 

защите их прав Управления 

образования администрации 

Минусинского района, 
ОКСТиМП АМР, 

ОНДиПР УНДиПР ГУ МЧС 

России по Красноярскому краю, 

КГБУЗ "Минусинская 

межрайонная больница", 

Филиал №3 КГБУЗ 

«Красноярский краевой 

психоневрологический 

диспансер №1», 

ТО КГКУ «УСЗН», 

КГБУ социального 

обслуживания «КЦСОН 

«Минусинский», 

КГБУ «Центр социальной 

помощи семье и детям 

«Минусинский», 

МО МВД России 

«Минусинский», 

Минусинский МФ ФКУ УИИ 

ГУФСИН России по 

Июнь – 

сентябрь 2024-

2026 

 Охват мероприятиями  100 % учащихся 

и их родителей 



26 

 

№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 
исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 

Красноярскому краю, 

Главы сельсоветов. 

Задача 5.   

Реализация мер по профилактике жестокого обращения с детьми. 
6.  Проведение информационной кампании 

среди родителей (законных представителей), 
иных лиц об ответственности в случае 
насилия над ребенком; о службах района, 
оказывающих экстренную психологическую 
и иную помощь жертвам жестокого 
обращения с использованием различных 
информационных ресурсов (интернет–сайтов, 
рекламы, буклетов и т.д.) 

Управление образования 
администрации Минусинского 

района, ОКСТиМП АМР, 
 

Постоянно Увеличение количества 

информированных среди жителей района 

7.  Поддержка социальных проектов, 
направленных на профилактику жестокого 
обращения с детьми и подростками, 
укрепление семейных ценностей в рамках 
конкурсов общественно полезных проектов 
(программ) 

Председатель комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите 

их прав, 
Управление образования, 

ОКСТиМП АМР 

Апрель, 

сентябрь 2024-

2026 

Поддержка не менее 3 проектов в год 

8.  Акция «Остановим насилие против детей» Управление образования 

администрации Минусинского 

района, 

отдел опеки и попечительства 

над несовершеннолетними и 

защите их прав Управления 

образования администрации 

Минусинского района, 
ОКСТиМП АМР, 

КГБУЗ "Минусинская 

межрайонная больница", 

Филиал №3 КГБУЗ 

«Красноярский краевой 

психоневрологический 

Апрель 2024-

2026 

Отсутствие фактов жестокого обращения 

c детьми 



27 

 

№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 
исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 

диспансер №1», 

ТО КГКУ "УСЗН" по г. 

Минусинску и Минусинскому 

району, 

КГБУ СО Центр семьи 

"Минусинский", 

МО МВД России 

«Минусинский», 

Главы сельсоветов. 
9.  Организация и проведение районного 

конкурса «Семья года» с целью повышения 
общественного престижа семейного образа 
жизни, ценностей семьи и ответственного 
родительства 

ОКСТиМП АМР Июнь 2024-

2026 

Участие в конкурсе по одной семье от 

каждого сельсовета ежегодно 

Задача 6  
Создание условий для формирования у несовершеннолетних законопослушного поведения,  позитивных жизненных установок, ценностей 
здорового образа жизни путем вовлечения в организованные формы досуга. 

1.  Содействие трудовой занятости 
несовершеннолетних, состоящих на всех 
видах учетов, учащихся «группы риска» в 
свободное от учебы время 

Управление образования 
администрации Минусинского 

района, 
ОКСТиМП АМР, 

КГКУ "Центр занятости 
населения г. Минусинск",   

Каникулярное 
время 2024-

2026 

Охват мероприятиями  не менее 70 % 
несовершеннолетних. 

2.  Организация профессиональной ориентации 
несовершеннолетних граждан в целях выбора 
сферы деятельности (профессии), 
трудоустройства, прохождения 
профессионального обучения и получения 
дополнительного профессионального 
образования. 

Управление образования 
администрации Минусинского 

района, 
КГКУ "Центр занятости 
населения г. Минусинск"  

Январь-мая 
2024-2026 

Проведение не менее 21 мероприятия по 
профессиональной ориентации в год 
 

3.  Организация круглогодичной досуговой 
занятости детей, подростков и молодежи  
 

ОКСТиМП АМР, 
 Управление образования 

администрации Минусинского 
района 

Постоянно Вовлечение не менее 80 % 
несовершеннолетних, находящихся в 
социально опасном положении, в 
организованные формы досуга, в 



28 

 

№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 
исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 
деятельность детских и молодежных 
социально ориентированных 
объединений 

4.  Организация мероприятий по формированию  
правовой культуры, гражданской и уголовной 
ответственности у учащихся (проведение 
акций, коллективных творческих дел, 
нестандартных учебных занятий и т.д.). 

ОКСТиМП АМР,             
 Управление образования 

администрации Минусинского 
района 

В течение 
учебного года 

Повышение уровня правовой 
грамотности учащихся 

5.  Проведение Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса "Готов к труду и 
обороне" в муниципальных 
общеобразовательных организациях 

ОКСТиМП,  
Управление образования 

администрации Минусинского 
района 

В течение 
учебных лет (по 

отдельному 
графику) 2024-

2026 

Персонифицированное привлечение 
несовершеннолетних из «групп риска» к 
сдаче нормативов, охват 100 %  
несовершеннолетних в возрасте от 7 до 
17 лет, состоящих на всех видах учета. 

6.  Вовлечение несовершеннолетних «группы 
риска» в работу Клубов по месту жительства  
 

ОКСТиМП АМР 
 

Постоянно Охват 100 % несовершеннолетних в 
возрасте от 7 до 17 лет, состоящих на 
всех видах учета. 

7.  Организация районного фестиваля здорового 
образа жизни «Всем ЗОЖ» 

ОКСТиМП АМР, 
 
 

Сентябрь 2024-
2026 

Знакомство подростков и молодежи с 
современными видами фитнес-
активностей, общее количество 
участников не менее 220 человек. 

8.  Районная акция «Неделя здоровья» ОКСТиМП АМР,             
 Управление образования 

администрации Минусинского 

района,  

КГБУ СО Центр семьи 

"Минусинский", 

КГБУЗ «Минусинская  

межрайонная больница» 

Апрель 2024-
2026 

Организация цикла сетевых мероприятий 
по пропаганде здорового образа жизни c 
охватом не менее 2000 участников 

9.  Проведение в образовательных организациях 
мероприятий по предупреждению фактов 
вовлечения несовершеннолетних в группы 
суицидальной направленности посредством 
сети «Интернет» 

Управление образования 
администрации Минусинского 

района 

Постоянно Организация систематического 
персонифицированного контроля за 
личными страницами учащихся в 
социальных сетях с целью 
своевременного принятия мер 

10.  Организация и проведение мероприятий и ОКСТиМП АМР,             В период Выявление и продвижение позитивных 



29 

 

№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 
исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 

акций, направленных на популяризацию 

здорового образа жизни среди 

несовершеннолетних и их родителей, в том 

числе зависимых от наркотических средств и 

прошедших лечение и медико-социальную 

реабилитацию в медицинских организациях 

 Управление образования 
администрации Минусинского 

района 

реализации 
Программы 

практик популяризации здорового образа 
жизни среди жителей района 

11.  Вовлечение несовершеннолетних в возрасте 
от 14 до 18 лет в реализацию приоритетных 
направлений краевых флагманских программ 
молодежной политики Красноярского края 

ОКСТиМП АМР,             
 Управление образования 

администрации Минусинского 
района  

В период 
реализации 
Программы 

Охват не менее 80% несовершеннолетних 
от 14 до 18 лет позитивными формами 
досуговой деятельности от общего числа 
несовершеннолетних данной возрастной 
группы 

12.  Мероприятия, проводимые в рамках 

информационной кампании, посвящённой 

Международному дню детского телефона 

доверия, направленные на повышение 

информированности детей, подростков и 

взрослого населения о службе экстренной 

психологической помощи по телефону с 

единым общероссийским номером 8-800-

2000-122, выявление раннего семейного 

неблагополучия, оказание экстренной 

психологической помощи, оперативного 

вмешательства и предотвращения ситуаций 

жестокого обращения с детьми 

Управление образования 

администрации Минусинского 

района,  

ОКСТиМП АМР 

Постоянно Помощь несовершеннолетним 
оказавшимся в трудной жизненной 
ситуации 

13.  Организация жизнеустройства 

несовершеннолетних, оставшихся без  

попечения родителей (законных  

представителей) 

Управление образования 

администрации Минусинского 

района, 

отдел опеки и попечительства 

над несовершеннолетними и 

защите их прав Управления 

образования администрации 

Минусинского района, КГБУ СО 

Постоянно 
 

Помощь несовершеннолетним 
оказавшимся без попечения родительства 



30 

 

№ п/п Мероприятие Исполнители, соисполнители Сроки 
исполнения 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 

Центр семьи "Минусинский" 
Задача 7 
Повышение информированности общества о проблемах безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и путях их решения. 
 

1.  Проведение информационной кампании по 
пропаганде традиционных семейных 
ценностей, общенациональной кампании по 
противодействию жестокому обращению с 
детьми 

Руководители органов и 
учреждений системы 

профилактики 

1 раз в квартал Не менее 8 публикаций в год в газете 
«Власть труда» 

2.  Организация систематического освещения в 
СМИ результатов реализации комплексной 
программы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав Минусинского района 

1 раз в квартал Мониторинг за ходом реализации 
программы. 

3.  Изготовление и распространение 
информационных материалов по проблемам 
правовой защиты детей, ответственности 
несовершеннолетних и родителей 

ОКСТиМП АМР, 
Управление образования 

администрации Минусинского 

района 

Ежемесячно 100 % охват родителей 
несовершеннолетних, обучающихся в 
образовательных учреждениях,  
материалами по проблемам правовой 
защиты детей, ответственности 
несовершеннолетних и родителей. 

4.  Проведение встреч с жителями района, 
предоставление 
разъяснительной и иной информации по 
вопросам профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних  
 

Председатель комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав Минусинского района, 

Руководители органов и 
учреждений системы 

профилактики 

Февраль – 
апрель 2024-

2026 

Проведение встреч в 31 населенном 
пункте района, охват населения не менее 
2000 человек. 

5.  Демонстрация информационных роликов, 
публикация материалов, 
противодействующих идеям экстремизма и 
разжиганию межнациональной розни, выпуск 
буклетов, памяток, плакатов, иной печатной 
продукции анти экстремистской 
направленности, по профилактике 
терроризму 

МО МВД России 
«Минусинский», ОКСТиМП 

АМР,             
Управление образования 

администрации Минусинского 
района, 

Постоянно Заполнение информационного поля 
материалами профилактической 
направленности, в том числе в 
молодежных группах в социальных 
сетях. 

 


